
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК 

 

ПРИКАЗ 

 

01.03.2022 № 24-д 

 

г. Карпинск 

 

Об организации деятельности по подготовке к введению  

федерального государственного образовательного стандарта  

начального и основного общего образования  

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», в целях введения 

новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и 

основного общего образования для 1-х и 5-х классах в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. План (дорожную карту) введения федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования (далее ФГОС НОО и ФГОС ООО) в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск (Приложение 1). 

1.2. Состав Координационного совета по подготовке к введению в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск ФГОС НОО и 

ФГОС ООО, (далее – Координационный совет) (Приложение 2); 

2. Координационному совету обеспечить: 
2.1. Введение с 01.09.2022 года федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования 

для 1-х и 5-х классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

ГО Карпинск; 

2.2. Контроль выполнения плана (дорожной карты) введения ФГОС-2021 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск; 

2.3. Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных 

учреждений к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 г. 

(Приложение 3). 

3. Руководителям СОШ № 2 (Н.Н. Вибе), № 5 (О.В. Сафронова), № 6 

(Н.С. Терентьева), № 16 (О.В. Кнор), № 24 (О.А. Глухова), № 33 (Л.Б. Панина), 

обеспечить: 

1) выполнение плана мероприятий по обеспечению введения и реализации 

ФГОС НОО в 1-х классах и ФГОС ООО в 5-х классах (Приложение 1); 



2) с 01.09.2022 г. обучение в 1-х классах в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021г. № 286; 

3) с 01.09.2022 г. обучение в 5-х классах в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 г. № 287. 

4. Директору МАУ «ЦОИ» Н.А. Блохиной обеспечить: 

4.1  Организационно-методическое и информационное сопровождение 

работы Координационного совета; 

4.2 Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных 

учреждений к введению ФГОС НОО в 1-х классах и ФГОС ООО в 5-х классах с 

01.09.2022 г. (Приложение 3). 

5. Старшему инспектору Н.А. Луговой в срок до 10.03.2022 года 

ознакомить с настоящим приказом под подпись работников, поименованных в 

нем. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                        

администрации ГО Карпинск        В.В. Грек 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 к приказу  

от 01.03.2022 г. № 24-д 
 

 

План (дорожная карта) введения ФГОС–2021  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск  

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

Оценка кадровых и материальных ресурсов 

Провести инвентаризацию 

материально-технической базы 

школы для введения обучения по 

ФГОС–2021 

Март  

2022 года 

Инвентаризационная 

комиссия 

Материалы 

инвентаризации 

(справки, описи и т. 

п.) 

Привести материально-

технические ресурсы в 

соответствие с требованиями 

ФГОС–2021 

Март 2022 –  

август 2022 

 года 

Директора школ Отчет 

Проанализировать количество 

педагогов и их учебную нагрузку 

Март 2022 – 

июнь 2022 

 года 

Заместители 

директора по УР 

Отчет 

Направить учителей 1 и 5-х 

классов на повышение 

квалификации 

Февраль–май 

2022 года 

Директора школ Приказ, документы 

о повышении 

квалификации 

Направить учителей 2-4 и 6-7-х 

классов на повышение 

квалификации 

Сентябрь 

2022–май  

2023 года 

Директора школ Приказ, документы 

о повышении 

квалификации 

Провести педагогические советы, 

посвященные вопросам 

подготовки к введению и 

реализации 

Март и август 

2022 года 

Рабочая группа, 

педагоги 

Протокол 

Обеспечить консультационную 

помощь педагогам по вопросам 

применения ФГОС–2021 при 

обучении обучающихся 

Весь период 

реализации 

плана 

Рабочая группа Рекомендации, 

методические 

материалы и т. п. 

Заключить договоры о сетевой 

форме реализации ООП НОО и 

ООП ООО 

2022–2023  

годы 

Директора школ Договоры 

Разработка проектов ООП НОО и ООП ООО, изменение действующих ООП 

Разработать ООП НОО в 

соответствии с ФГОС НОО–2021 

и примерной образовательной 

программой 

До 01.04.2022 г. Рабочая группа в ОУ Проект ООП НОО 

Внести изменения в ООП НОО в 

соответствии с требованиями 

действующего законодательства 

на основании аналитической 

Август  

2023 года 

Рабочая группа в ОУ Приказ о внесении 

изменений в ООП 

НОО 



справки о результатах реализации 

программы 

Разработать ООП ООО в 

соответствии с ФГОС ООО – 2021 

и примерной образовательной 

программой 

До 01.06.2022 г. Рабочая группа в ОУ ООП ООО 

Внести изменения в ООП ООО в 

соответствии с требованиями 

действующего законодательства 

на основании аналитической 

справки о результатах реализации 

программы 

Август  

2023 года 

Рабочая группа в ОУ Приказ о внесении 

изменений в ООП 

ООО 

Работа с локальными нормативными актами и другими организационными документами 

Актуализировать программы 

развития в соответствии с 

требованиями ФГОС–2021 

Март–май  

2022 года 

Директора школ Обновленная 

программа 

развития 

Анализ действующих локальных 

нормативных актов школы на 

предмет соответствия 

требованиям ФГОС–2021 

Март  

2022 года 

Рабочая группа в ОУ Справка 

Внесение изменений в 

действующие локальные 

нормативные акты школы, 

разработках новых – в 

соответствии с требованиями 

ФГОС–2021 

Апрель–август 

2022 года 

Рабочая группа в ОУ Измененные или 

новые локальные 

нормативные акты 

Работа с сайтами школ 

Разместить ФГОС–2021 в 

подразделе «Образовательные 

стандарты и требования» раздела 

«Сведения об образовательной 

организации» 

До 01.05.2022 г. Ответственные за 

школьные сайты 

Информация на 

сайте 

Разместить ООП НОО и ООП 

ООО, разработанные по ФГОС–

2021 в подразделе «Образование» 

раздела «Сведения об 

образовательной организации» 

В теч. 10 дней  

с момента 

утверждения,  

но не позже 

01.06.2022 г. 

Ответственные за 

школьные сайты 

Информация на 

сайте 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

от 01.03.2022 г. № 24-д 

 

Состав Координационного совета 

по подготовке к введению в муниципальных общеобразовательных  

учреждениях ГО Карпинск ФГОС НОО и ФГОС ООО 
 

Председатель  

Координационного совета: 

Грек В.В., начальник отдела образования  

администрации ГО Карпинск, 

Заместитель председателя 

Координационного совета: 

Евсеева Л.Л., заместитель начальника отдела 

образования администрации ГО Карпинск, 

Секретарь  

Координационного совета: 

 

Члены Координационного  

совета: 

 

Блохина Н.А., директор МАУ «Центр обработки  

информации, 

 

Вибе Н.Н., директор МАОУ СОШ № 2.; 

Гриневецкая Н.Х., заместитель директора по УВР 

МАОУ СОШ № 2; 

Сафронова О.В., директор МАОУ СОШ № 5; 

Ремизова Н.Е., заместитель директора по УВР 

МАОУ СОШ № 5; 

Терентьева Н.С., директор МАОУ СОШ № 6;  

Костина Ю.Л., заместитель директора по УВР 

МАОУ СОШ № 6; 

Кнор О.В., директор МАОУ СОШ № 16; 

Зайдулина М.В., заместитель директора по УВР 

МАОУ СОШ №16; 

Глухова О.А., директор МАОУ СОШ № 24; 

Третьякова О.В., заместитель директора по УВР 

МАОУ СОШ №24; 

Панина Л.Б., директор МАОУ СОШ № 33; 

Ляшова Т.Н., заместитель директора по УВР МАОУ 

СОШ №33.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

от 01.03.2022 г. №   24-д 

МОНИТОРИНГ 

готовности МАОУ СОШ к введению ФГОС НОО в 1-х классах 

 и ФГОС ООО в 5-х классах с 01.09.2022 г. 

№ 

п/п 

Критерий оценки Готовность 
на 01.04.2022г.  на 01.07.2022г. на 01.09.2022г. 

1 Реализуется утвержденный план 

мероприятий по введению и реализации 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

   

2 В нормативно-правовые (программа 

развития и др.) и локальные акты, 

должностные инструкции сотрудников, 

реализующих образовательные 

программы НОО и ООО внесены 

изменения в соответствии с 

требованиями ФГОС  

   

3 Разработана и утверждена ООП НОО в 

соответствии с ФГОС НОО и примерной 

образовательной программой начального 

общего образования 

   

 Разработана и утверждена ООП ООО в 

соответствии с ФГОС ООО и примерной 

образовательной программой основного 

общего образования 

   

4 Внесены изменения в ООП НОО в 

соответствии с требованиями 

действующего законодательства на 

основании аналитической справки о 

результатах реализации программы 

   

 Внесены изменения в ООП ООО в 

соответствии с требованиями 

действующего законодательства на 

основании аналитической справки о 

результатах реализации программы 

   

5 Формирование функциональной 

грамотности включено в содержание 

рабочих программ по предметам, 

учебных дисциплин, курсов 

   

6 100% обучающихся 1-х классов 

обеспечены учебниками, в т.ч. 

электронными 

   

7 100% обучающихся 5-х классов 

обеспечены учебниками, в т.ч. 

электронными 

   

8 Проведены классные родительские 

собрания в 4-х классах, на которых даны 

разъяснения по изменениям в ФГОС 

ООО с 01.09.2022 года 

   

9 Заключены договоры о сетевой форме 

реализации ООП НОО и ООП ООО 

   

10 Размещение ФГОС НОО и ФГОС ООО 

на сайте ОО 

   

 

 


		2022-03-02T13:24:08+0500
	Грек Владимир Викторович




